[bookmark: _GoBack]

厦门市教育局文件

厦教法〔20168〕  10号

厦门市教育局
关于征集评选
优秀宪法教育课件
优秀微视频的通知

各区教育局、各直属事业单位、各直属大中专院校和普通中小学：
为丰富我市宪法教育资源，根据省教育厅办公室《关于组织开展第三届全省学生“学宪法讲宪法”活动的通知》（闽教办法〔2018〕1号，附件1）和省司法厅、省互联网信息办、省依法治省办《转发司法部、国家网信办、全国普法办关于开展“我与宪法”优秀微视频征集展播活动的通知》（闽治省办〔2018〕9号，附件2）要求，结合我市实际，现就征集优秀宪法教育课件、优秀微视频、推荐参加国家和省有关评选活动有关事项通知如下。

一、征集评选优秀宪法教育课件
（一）征集时间：即日起至2018年9月20日
（二）征集范围。面向广大教师、高校学生征集宪法教育课件，作品主要包括适用于中小学宪法教育教学的微课程、课堂教学视频及配套课件、教案等。
（三）分组征集。共分小学低年级组（1-2年级）、小学高年级组（3-6年级）、初中组（7-9年级）和高中组（含中职）四组，每个作品只能选择一个组别参加，每人限传一个作品。

（四）名额分配
1.区教育局：各区选送小学低年级组6件、小学高年级组10件、初中组12件、高中组10件。
2.直属学校：各校按照相应组别，选送2件/组。
（五）课件内容。每个组别所征集课件的具体内容和载体类型可参见《宪法教育课件内容与载体》（附件3）。

（6） 评选细则
1.教学性（25分）：以法治教学的实际需要为出发点，根据信息化教学的思想和要求重新设计与组织教学过程，体现信息化教学设计的思想，同时具体分析教学目标及学生的特征与需求，做到教学目的明确、主题鲜明、重点突出、深度适宜，能有效地突出重点、解决难点，可以直接或间接地应用于教学实践，具有较强的实用性、可操作性、可参考性和可推广性。
2.准确性（15分）：保证宪法教育内容紧扣主题、准确严谨，无知识性、政策性错误。
3.适用性（15分）：符合该年龄段学生的理解能力和认识水平，符合学生的认知逻辑规律，简明易懂。
4.技术性（15分）：声音、画面清晰，音画同步，要有片头片尾，显示标题、作者、单位等信息。不加入任何商业性广告或者任何外部链接。
5.规范性（15分）：材料报送完整，符合组别内容范围的基本要求，具有一定的独立性和完整性，体现导学功能，视频符合报送要求。语言规范，使用普通话。
6.创意性（15分）：作品布局合理，色彩搭配合理，整体协调，构思新颖，画面清晰美观，具有视觉冲击力，配音清晰、对应题材。

（七）报送要求。各单位应及时汇总本单位的宪法教育课件参评作品，填写《宪法教育课件优秀作品推荐表》（附件4），于9月20日前（包括Word文档及加盖公章扫描件）和作品统一打包后上传至市教育信息中心云盘http://yunpan.xmedu.cn/s/I0z3Sk39TYQ，无法在线上传的，采用U盘存储报送。市教育信息中心联系人：曹艳，联系电话：2577702。参评作品以文件夹形式统一整理，文件夹命名为“2018年征集宪法教育课件”，二级文件夹分别命名为“小学低年级组”、“小学高年级组”、“初中组”、“高中组”，三级文件夹分别命名为“学校名称+作品名称”。

（八）奖项设置。宪法教育课件评选设一等奖、二等奖、三等奖和优秀奖，获评一等奖的作者视同举行一次市级公开课。所有获奖作品通过普法网上传，通过审核后将在普法网上集中展示并参与评奖。
二、征集展播“我与宪法”优秀微视频
（一）征集时间：即日起至2018年7月20日
（二）征集范围。面向全市教育系统广大师生和教育工作者，以及机关工作人员。
（三）内容形式。突出学习宣传宪法这一主题，深入宣传我国现行宪法的重大意义、基本内容和主要精神，特别是这次宪法修正案的核心要义。具体形式分成三类：
1.讲述类微视频。讲述学习贯彻习近平总书记关于宪法学习宣传和贯彻实施的重要指示和经典论述的感悟体会、学习宪法修正案的理解心得，展现我与宪法的精彩故事。
2.公益广告类微视频。拍摄宪法宣传公益广告，宣传宪法的重大意义、本质特征、核心要义。
3.工作展示类微视频。展示各行各业人员学习宣传和贯彻实施宪法的成果、依照宪法和法律规定严格依法履职情况。
（四）有关要求。各区教育局、各校要按照省司法厅、省互联网信息办、省依法治省办《转发司法部、国家网信办、全国普法办关于开展“我与宪法”优秀微视频征集展播活动的通知》，做好参评作品的推荐和报送工作。各区教育局、各直属学校要汇总整理本区本校参加展播的所有作品，填写《“我与宪法”微视频全部参赛作品登记表》（附件6），于7月20日前报我局政策法规处。
政策法规处邮箱faguichu2017@163.com，联系人：任育宗，联系电话：2667703。

三、工作要求
各单位要高度重视本次征集活动，切实将参与活动作为学习宣传和贯彻实施宪法的重要措施，加强组织发动，扩大活动参与面，切实把优秀的作品推荐上来，展示我市宪法教育和教育信息化水平。
对本次活动如有疑问，可直接跟我局政策法规处联系、咨询。

附件：1.福建省教育厅办公室关于组织开展第三届全省学生“学宪法讲宪法”活动的通知（闽教办法〔2018〕1号）
2.省司法厅、省互联网信息办、省依法治省办转发司法部、国家网信办、全国普法办关于开展“我与宪法”优秀微视频征集展播活动的通知（闽治省办〔2018〕9号）
3.宪法教育课件内容与载体
4.宪法教育课件优秀作品推荐表
5.“我与宪法”微视频优秀作品推荐表
6.“我与宪法”微视频全部参赛作品登记表

厦门市教育局
2018年6月15日

（此件部分主动公开）
厦门市教育局办公室                      2018年6月15日印发
－4－

－5－